
 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

Santiago del Estero, 26 de abril  de 2010.- 
 
 

RESOLUCION C.D. FHCSyS Nº 069/2010 
 
VISTO:  

   La nota Nº 1086/10 presentada por el docente Gustavo 
CORTES y un grupo de estudiantes; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
    Que por la misma solicitan se instituya el día 20 de abril como Día del 
Estudiante Solidario de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud. 
 
   Que fundamentan su solicitud en que en el presente año se 
conmemoró el décimo aniversario de la desaparición física del estudiante Cesar Alberto 
RODRIGUEZ quien perdió su vida  participando activamente de la Campaña “Por nuestros 
Inundados” en el Departamento Pellegrini de nuestra provincia. 
 

                        Que el estudiante César Alberto RODRIGUEZ cursaba el segundo 
año de la Carrera de Enfermería,  integraba la Comisión Directiva del Centro de Estudiantes 
y participaba de las acciones solidarias que en el año 2000 se centraron  en  una importante 
colecta de alimentos no perecederos, ropa, agua, calzados, etc. para ser entregados a una 
escuelita de “El Cambiado” en el Departamento Pellegrini que sufría las consecuencias de 
una fuerte inundación.  
 
                         Que su fuerte compromiso con los más necesitados, con el 
campesino  que  debe enfrentar en condiciones de vulnerabilidad las consecuencias de los 
cambios climáticos y el desequilibrio ecológico,  sus ideales  y participación activa en 
beneficio de la comunidad, constituyen un verdadero ejemplo a imitar.  
     
   Que es criterio de la Facultad reconocer  su obra y valorar los ideales 
que lo guiaron,  como asimismo brindar contención a los familiares que sufren la irreparable 
pérdida.  
 
   Que el Consejo Directivo en Reunión Ordinaria de fecha 20 de abril de 
2010 ha considerado y analizado el tema resolviendo hacer lugar a la solicitud de instituir el 
día del Estudiante Solidario de la Facultad y encomendar a las autoridades de la Facultad a 
entregar una plaqueta recordatoria a sus familiares. 
 
   Por ello, 
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD DE LA UNSE, 
 

R E S U E L V E 
 
 



 

Univers idad Nacional  de  Sant iago  del  Estero
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 

______ 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud 

ARTICULO 1º.- INSTITUIR el Día del Estudiante Solidario de la Facultad de 
Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, a celebrarse los 20 de abril en homenaje 
a la vida y obra de César Alberto Rodriguez, en un todo de acuerdo a los considerandos de 
la presente medida.  
 
ARTICULO 2º: Encomendar a las autoridades de la Facultad la entrega de una plaqueta a 
los familiares de Cesar Alberto RODRIGUEZ, en oportunidad del acto que en su homenaje 
se celebrará el 30 de abril de 2010 a las 10:00 hs. en el Aula 14 del Anexo de la Facultad de 
Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud. 
  
ARTICULO 3º- Hacer saber. Notificar y dar copia a los recurrentes, al Secretario de 
Extensión, Vinculación y Transferencia y al Centro de Estudiantes de la Facultad.  Cumplido, 
archivar. 
S.S. 
 


